<sup>1</sup> Merito quidem assensum privatae revelationi datum, saltem ab eo, cui haec revelatio facta fuerit, praestantissimi theologi ad eandem fidei virtutem revocant; nihilo minus si de fide, ut omnibus necessaria est, de fide catholica, sermo instituitur, eius obiectum, quod in definitione assumpsi, ad ea restringitur, quae ab Ecclesia ut revelata aliquo modo proponuntur.

<sup>2</sup> Contra hanc fidem theologiam et catholicam protestantes liberius sentientes atque hodierni modernistae fingunt longe aliam notionem fidei, vocem fidei usurpantes pro opinione, immo ne pro opinione quidem ex ratione profecta, sed pro sensu quodam animi vago seu instinctu, quem rationali intelligentiae et scientiae opponunt, fidem religiosam dicentes sensum quandam innumum *roß* divini et infiniti, exortum ex sensu indigentiae, et experientiam quandam, vel potius recordationem et retentionem illius experientiae, qua homo se sentiat coniunctum et unitum cum Deo, cuius realitatem, ut aiunt, ignorat quidem et ignorabit scientia, at subiectivus sensus sibi fingit sub formis mutabilibus, rudioribus vel sublimioribus pro conditione subiecti eiusque animi cultura. Quo etiam fit, ut, fatentibus istis distortae fidei asseclis, ipsis absona sit distinctio inter fidem veram et falsam vel superstitiosam, cum, quidquid subiectivo sensui congruat, pro statu huius subiecti sit verum.

At haec non sunt theologumena, sed commenta hominum pantheistarum, atheorum, scepticorum, qui obiectivam veritatem eorum quae supra sensus sunt negant, Deum personalem et supramundanum horrent, sub specie pietatis et religionis summam exercent impietatem atque «veritatem Dei in iniustitia detinent» (Rom I, 18). Quae refutare

I. Fides igitur I. non assentitur doctrinis quia intelligit, sed quia Deus eas revelavit, seu, ut Concilium Vaticanum dicit sess. 3, c. 3: «virtus supernaturalis est, qua Dei aspirante et adiuvante gratia ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest». Quo sensu recte dicitur fides «argumentum non apparentium» Hebr 11 1; et Christus eam fidem postulat quae non nitatur in iis quae videntur: «Beati qui non viderunt, et crediderunt», Io 20, 29. Est igitur fides actus cognitionis, cum C. Vatic. l. c. c. 4 dicat «duplicem esse ordinem cognitionis... in altero naturali ratione, in altero *fide* divina *cognoscimus*», i. e. assensum intellectualem praestamus Deo loquenti seu revelanti.

380 2. Fides super omnia firmiter assentitur: a) firmitus omni etiam angelica auctoritate, ita ut S. Paulus Gal 1, 8 assensum adeo firmum postulare potuerit, qui ne tum quidem concutiatur, si—quod impossibile fuerit—angelus de coelo contraria docuerit; b) firmitus ipso sensuum nostrorum testimonio, quod fortasse intelligitur 2 Petr 1, 19, cum propheticum sermonem, quem fideles fide divina certum habebant, proprio suo visu et auditu *firmiorem* vocet: «Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et praesentiam: sed speculatores facti illius magnitudinis...: et habemus firmiorem propheticum sermonem: cui benefacitis attendentes, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat»; c) firmitus ipsius facti revelationis cognitione et scientia, ut ex thesi 19 ab *Innoc. XI* confixa apparet: «Voluntas non potest efficere, ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium.»

381 3. Ad fidem requiritur tamen notitia Dei revelantis certa (nam ut thesis thesi 21 ab eodem *Innoc. XI* damnatae contradictoria nos docet: «Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem *non* stat cum notitia solum probabili revelationis, immo cum formidine qua quis formidet ne non sit locutus Deus»); attamen illa certitudine supposita, in ipso actu fidei ipsa notitia Dei divinaeque revelationis maiore firmitate quam antea apprehenditur.

Fides igitur actus *liber* est. Nam quamquam est assensus intellectualis, ille assensus qualis datur et dandus est, imperatur a libera voluntate, et libera Deo oboedientia seu obsequium erga auctoritatem Dei loquentis per fidem praestatur, cum possit homo 1) aut omnino dissentire, 2) aut assentiri ex alio motivo quam propter Dei auctoritatem, 3) aut assentiri non super omnia firmiter. Conc. Trid. sess. 6, c. 6 dicit: «*libere* moventur in Deum, *credentes*, vera esse quae divinitus revelata et promissa sunt». — Item fortasse etiam clarius Conc.

---

non huius loci est, sed est officium sanae philosophiae; commemorasse autem ista iuvat, quo melius et in tractandis heterodoxis attendatur semper quid illi sibi velint nomine fidei, et in monendis instruendisque catholicis circa fidem conceptus falsus eliminetur (cf. Litt. encyc. *Pii X* «Pascendi» d. d. 8 Sept. 1907).

Vatic. sess. 3, c. 3: «Quare fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat ipsi Deo oboedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando.» — Neque mira sunt haec Conciliorum dicta, cum S. Paulus 2 Cor 10, 5 de fide dicat «in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi».